
 

 

 

 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 - 7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

 
LA RETTRICE 

 

• VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca ed in 

particolare il comma 4, lettera b); 

• VISTO il Decreto Rettorale n. 68910 (550) del 14 maggio 2020 di emanazione del 

“Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 della legge 30 

dicembre 2010 n.240; 

• VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  

• VISTO il bando emanato con Decreto Rettorale 1693/2024 prot. n. 0326195 del 

20/12/2024 per il conferimento di 16 (sedici) assegni di ricerca biennali in ambito 

culturale cofinanziato dalla Regione Toscana con le risorse del Fondo Sociale Europeo 

2021-2027 (FSE+), nell’ambito di Giovanisì (www.giovanisi.it) il progetto della Regione 

Toscana per l’autonomia dei giovani; 

• VISTO in particolare l’art.1, ai sensi del quale i 16 assegni messi a concorso sono ripartiti 

secondo il Dipartimento di afferenza e secondo l’Acronimo del Progetto; 

• VISTO il Decreto Rettorale 47/2025 prot. n. 7759 del 16/01/2025 con il quale è stata 

prorogata la scadenza per la presentazione delle domande al 27 gennaio 2025;  

• VISTO l’art.6 del bando, che prevede che le Commissioni giudicatrici siano nominate 

dalla Rettrice su proposta dei Dipartimenti interessati; 

• VISTE le comunicazioni pervenute dai Dipartimenti riguardo la composizione delle 

Commissioni giudicatrici per ciascun Progetto; 

• CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 27 gennaio 

2025; 

• CONSIDERATO altresì che per la selezione DAFNE (3) relativa al progetto DAFNE 

“Documenti e cartogrAFie delle acque della ToscaNa centralE. Archivio digitale e WebGIS 

per la storia del governo delle acque a supporto delle politiche di gestione sostenibile 

delle risorse idriche e di tutela del patrimonio culturale e paesaggistico”, Responsabile 

Scientifico Prof. Paolo Liverani (Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e 

Spettacolo - SAGAS), non sono pervenute candidature; 

• PRESO ATTO della disponibilità manifestata e delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 35 

bis del Decreto Legislativo n.165/2001 (introdotto dalla Legge anticorruzione n. 

190/2012) dal personale docente/ricercatore di seguito elencato;  

 

 

 

 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

DECRETA 

Le Commissioni giudicatrici relative al “Bando per il conferimento di 16 (sedici) assegni di 

ricerca biennali in ambito culturale” cofinanziato dalla Regione Toscana con le risorse del 

Fondo Sociale Europeo 2021-2027 (FSE+), nell’ambito di Giovanisì (www.giovanisi.it) il 

progetto della Regione Toscana per l’autonomia dei giovani sono così composte: 

 
Dipartimento di Architettura (DIDA) 

Responsabile scientifico Matteo Bigongiari 
SSD CEAR-10/A (ICAR 17) 

Acronimo: S.LOR3D 
CUP progetto B13C24002180005 
 
Titolo del Progetto: “Il complesso di San Lorenzo: 
Architettura, Arte, Scienza. Contenuti virtuali per 
la divulgazione del patrimonio culturale 
rinascimentale” 
 

Matteo Bigongiari (RTD-A) 
(Responsabile scientifico) 
Stefano Bertocci (PO) 
Sandro Parrinello (PO)  
 
 
Giovanni Pancani (PA) (Supplente) 

 
Dipartimento di Architettura (DIDA) 
Responsabile scientifico Luisa Rovero 

 SSD CEAR-06/A 

Acronimo: DIAFRBC 
CUP progetto B13C24002210005 
 
Titolo del Progetto: “Analisi digitale di malte 
storiche per l’ottimizzazione di sistemi compositi 
fibro rinforzati compatibili, adattabili e sostenibili 
per interventi di riduzione del rischio sismico sul 
patrimonio costruito.” 

Luisa Rovero (PA)  
(Responsabile scientifico) 
Marco Tanganelli (PA) 
Giulia Misseri (RTD-A) 
 
 
Letizia Dipasquale (PA) (Supplente) 

 

Dipartimento di Architettura (DIDA) 
Responsabile scientifico Maria Rita Gisotti 

SSD CEAR-12/A (ICAR 20) 

Acronimo: ENSCAPE 
CUP progetto B13C24002200005 
 
Titolo del Progetto: “Energy Landscape. Linee 
guida per l’inserimento paesaggistico di impianti di 
fonti energetiche rinnovabili”  

Maria Rita Gisotti (PA) 
(Responsabile scientifico)  
Elena Tarsi (RTD-B)  
Massimo Carta (PA) 
 
Arch. Michele Cornieti (membro del soggetto 
individuato come partner obbligatorio) 
 
Francesco Alberti (PA) (Supplente) 

 
 
 
 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

Dipartimento di Architettura (DIDA) 
Responsabile scientifico Cecilia Luschi 

SSD CEAR-10/A 

Acronimo: CPC9 
CUP progetto B13C24001950005 
 
Titolo del Progetto: “Cultural Protection Cloud 9.” 

Cecilia Luschi (ricercatore) (Responsabile 
scientifico) 
Sandro Parrinello (PO) 
Matteo Bigongiari (RTD-A) 
 
Alessandro Merlo (PA) (Supplente) 

 
Dipartimento di Architettura (DIDA) 

Responsabile scientifico Margherita Tufarelli 
SSD CEAR 08/D (ICAR/13) 

Acronimo: PLAYTEX 
CUP progetto B13C24002340005 
 

Titolo del Progetto: “Eco-Storie: Gamification e 
Sostenibilità nel Patrimonio Tessile di Prato”  
 

Margherita Tufarelli (RTD-B) 
(Responsabile scientifico) 
Elisabetta Cianfanelli (PO) 
Paolo Franzo (RTD-A) 
 
Giampiero Alfarano (PA) (supplente) 

 

Dipartimento di Biologia 
Responsabile scientifico Alessandro Riga 

 SSD BIOS-03/B 

Acronimo: HEI MEN  
CUP progetto B53C24003800005 
 
 
Titolo del Progetto ““Human-Environment 
Interaction in the Middle Pleistocene Early 
Neanderthals” 

Alessandro Riga (RTD-A)  
(Responsabile scientifico) 
Jacopo Moggi-Cecchi (PA) 
Irene Dori (RTD -A)  
 
Silvia Florindi (Istituto Italiano Preistoria e 
Protostoria) (membro del soggetto individuato 
come partner obbligatorio) 
 
Elena Pilli (PA) (Supplente) 

 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA) 

Responsabile scientifico Gianni Bartoli 
SSD CEAR-07/A 

Acronimo: SHEDIF 
CUP progetto B13C24002330004 
 

Titolo del Progetto: “Machine-Learning Structural 
Health Monitoring for Damage Identification in the 
Santa Maria del Fiore Dome” 

Gianni Bartoli (PO)  
(Responsabile scientifico) 
Michele Betti (PA) 
Silvia Monchetti (RTD-A)  
 
Luciano Galano (RU) (Supplente) 

 
 
 
 
 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

Dipartimento di Scienze della Terra 
Responsabile scientifico Simona Raneri 

 SSD GEOS-01/D 

Acronimo: MUSEA 
CUP B13C24002140002 
 
Titolo del Progetto: “Modello Unificato di 
Studio, Esposizione virtuale e Analisi delle 
collezioni museali” 

Simona Raneri (RTD-B)  
(Responsabile scientifico) 
Marco Benvenuti (PA) 
Rosarosa Manca (RTD-A UNIFI) 
Rita Balleri (membro del soggetto individuato 
come partner obbligatorio) 
 

Valentina Rimondi (RTD-B) (Supplente) 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Responsabile scientifico Marco Fioravanti 
SSD AGRI03/C 

Acronimo: MUSEACT 
CUP progetto B53C24003810009 
Titolo del Progetto “ 

Conservazione preventiva e riduzione dei costi 
energetici nelle collezioni MUSEali e negli 
Ambienti di Conservazione mediante l'applicazione 
di Tecnologie IoT e AI” 

Marco Fioravanti (PA)  
(Responsabile scientifico) 
Paolo Nesi (PO) 
Paola Mazzanti (RTD-A)  
 
Giacomo Goli (PA) (Supplente) 
 
 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Responsabile scientifico Camilla Di Bari 
SSD AGR/02A 

Acronimo: CLIM4DEM  
CUP progetto B83C24002330006 
 
Titolo del Progetto: “Un Monitoraggio smart per 
mitigare gli effetti del cambiamento climatico nel 
parco di Villa Demidoff” 

Camilla Dibari (PA)  
(Responsabile Scientifico) 
Marco Bindi (PO) 
Federico Selvi (PO)  
 
Giovanni Argenti (P0) (Supplente) 
 

 
Dipartimento di Scienze Giuridiche 
Responsabile scientifico Irene Stolzi  

SSD GIUR 16A 

Acronimo: GIURES 
CUP progetto B13C24002100002 
 
Titolo del Progetto: “Giuristi Resistenti. Documenti, 
voci, cultura dell'antifascismo fiorentino dal delitto 
Matteotti alla costituzione repubblicana (1924-
1948)” 

Irene Stolzi (PO)  
(Responsabile Scientifico) 
Bernardo Sordi (PO) 
Giovanni Cazzetta (PO) 
 
Federigo Bambi (PA) (Supplente) 

 
 
 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) 
Responsabile scientifico Cristiano Giometti 

SSD ARTE-01/B 

Acronimo: BARDINI 
CUP progetto B53C24003770002 

Titolo del Progetto: “BARdini: DIgital Navigation 

Informatic system” 

 

Cristiano Giometti (PA) 
(Responsabile scientifico) 
Fulvio Cervini (PO) 
Novella Barbolani di Montauto (PA) 
 
Giorgio Bacci (PA) (Supplente) 

 
Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) 

Responsabile scientifico Paolo Liverani 
SSD ARCH-01/F 

Acronimo: DAFNE (1) 
CUP progetto B53C24003700002 
 
Titolo del Progetto: “Documenti e cartogrAFie 
delle acque della ToscaNa centralE. Archivio 
digitale e WebGIS per la storia del governo delle 
acque a supporto delle politiche di gestione 
sostenibile delle risorse idriche e di tutela del 
patrimonio culturale e paesaggistico” 

Paolo Liverani (PO)  
(Responsabile scientifico) 
Camillo Berti (PA) 
Paola Zamperlin (PA) 
 
Margherita Azzari (PO) (Supplente) 

 
Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) 

Responsabile scientifico Paolo Liverani 
SSD ARCH-01/F 

Acronimo: DAFNE (2) 
CUP progetto B53C24003700002 
 
 
Titolo del Progetto ““Documenti e cartogrAFie 
delle acque della ToscaNa centralE. Archivio 
digitale e WebGIS per la storia del governo delle 
acque a supporto delle politiche di gestione 
sostenibile delle risorse idriche e di tutela del 
patrimonio culturale e paesaggistico” 

Paolo Liverani (PO)  
(Responsabile scientifico) 
Annantonia Martorano (PA) 
Valentina Sonzini (RTD-B) 
 
Rossana Morriello (RTD-B) (Supplente) 
 

 
 

 
VISTO 

IL DIRIGENTE 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it

		2025-02-03T13:09:43+0100


		2025-02-04T09:04:01+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




